
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Δήμου Κηφισιάς (Ν.Αττικής) με άρση 
απαλλοτρίωσης και ρυμοτομικού βάρους στο
ΟΤ 701 και καθορισμός χρήσεων γης και όρων και 
περιορισμών δόμησης.

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Πειραιώς της Περιφερειακής 
Ενότητας Πειραιώς Νομού Αττικής στην οδό Ομη-
ρίδου Σκυλίτση 32 και 44 στο Ο.Τ. 168/Τ. 26 με 
άρση και επανεπιβολή απαλλοτρίωσης.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)
   Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Δήμου Κηφισιάς (Ν.Αττικής) με άρση 
απαλλοτρίωσης και ρυμοτομικού βάρους στο 
ΟΤ 701 και καθορισμός χρήσεων γης και όρων 
και περιορισμών δόμησης.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1, 2 και 6), 154, 

160 (παρ. 1, 2) και 161 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομι-
κής Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.), που κυρώθηκε με το άρθρο 
μόνο του από 14/27-7-1999 π.δ. (Δ΄ 580).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 31 (παρ.1), όπως η παρ. 
αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 62 του 
ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και 32 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικο-
δομικός Κανονισμός» (Α΄ 79), όπως ίσχυε πριν την αντι-
κατάσταση του με το άρθρο 3 παρ.2 του ν. 4315/2014.

3. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 6 του 
ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε χρήμα-Ρυ-
μοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατάξεις» (Α΄ 269).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 17 παρ. 4 του π.δ. 59/2018 
«Κατηγορίες και περιεχόμενο χρήσεων γης» (Α΄ 114).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005, ΦΕΚ Α΄ 98).

6. Την ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οικονόμου» (Β΄ 3107).

7. Την 13351/2004 απόφαση του Διοικητικού Πρωτο-

δικείου Αθήνας.

8. Την 1725/2005 απόφαση του Διοικητικού Πρωτο-

δικείου Αθήνας και το 3362/30-9-2005 πρακτικό της 

Τριμελούς Επιτροπής ΝΣΚ.

9. Την 5439/2006 απόφαση του Διοικητικού Πρωτο-

δικείου Αθήνας και το 6391/28-11-2006 πρακτικό της 

Τριμελούς Επιτροπής ΝΣΚ.

10. Την 9294/2006 απόφαση του Διοικητικού Πρω-

τοδικείου Αθήνας και το 7521/15-1-2007 πρακτικό της 

Τριμελούς Επιτροπής ΝΣΚ.

11. Το αριθμ. 4618/29-6-2006 έγγραφο της Β΄ Εφορείας 

Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων.

12. Το αριθμ. 26315/15-5-2006 έγγραφο της Δ/νσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών Νομαρχίας Αθηνών, Ν.Α. Αθηνών-

Πειραιώς.

13. Το αριθμ. 5280/1-3-2006 έγγραφο της Δ/νσης Τε-

χνικών Υπηρεσιών Δήμου Κηφισιάς.

14. Το αριθμ. 99467/1958/11-6-2002 έγγραφο της

Δ/νσης Προστασίας Δασών και Φυσικού Περιβάλλοντος 

του Υπουργείου Γεωργίας.

15. Την 5156/29-1-2013 απόφαση της Δ/νσης Οικο-

δομικών και Κτιριοδομικών Κανονισμών του Υπουργεί-

ου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 

«Έγκριση Μελέτης Γεωλογικής Καταλληλότητας περιο-

χής ΠΑΛΗΑΓΙΑΝΝΗ, ΠΑΛΑΙΟ ΛΑΤΟΜΕΙΟ (ΟΤ 701) Δήμου 

Κηφισιάς, Νομού Αττικής» («ΑΔΑ: ΒΕΥΙ0-ΘΔ7).

16. Το αριθμ. ΔΠΟΛΣ 27908/1096/11-5-2018 (ΔΝΕΠ 

28635/1830/15-5-2018) έγγραφο της Δ/νσης Πολεοδο-

μικού Σχεδιασμού.

17. Τις αριθμ. 278/2005, 343/2010, 370/2013, 458/2013, 

153/2014, 156/2016 και 489/2016 γνωμοδοτήσεις του 

Δημοτικού Συμβουλίου Κηφισιάς.

18. Την αριθμ. 102/2010 γνωμοδότηση του Κεντρικού 

Συμβουλίου Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος.

19. Τις αριθμ. 69/2013, 37/2014, 19/2015 και 21/2018 

γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομι-

κών θεμάτων και Αμφισβητήσεων.

20. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του 

παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 678

6619

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.11.13 17:34:03
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6620 Τεύχος Δ’ 678/12.11.2019

ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολο-

γισμού του οικείου ΟΤΑ.

21. Τις αριθμ. 120/2019 και 164/2019 γνωμοδοτήσεις 

του Συμβουλίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου Δήμου Κηφισιάς (Ν.Αττικής) στο ΟΤ 

701 με την κατάργηση τμημάτων κοινόχρηστου χώρου 

και τμήματος χώρου Ιερού Ναού λόγω άρσης απαλλο-

τρίωσης και ρυμοτομικού βάρους, τη διάσπαση του ΟΤ 

701, τη δημιουργία νέων ΟΤ 701α, 701β, 701γ και την 

προσάρτηση τμήματος αυτού στο ΟΤ 705, τον καθορι-

σμό ρυμοτομικών και οικοδομικών γραμμών και κοι-

νόχρηστου χώρου και την έγκριση πεζοδρόμων, όπως 

φαίνεται στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 

1:500 που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Δ/νσης 

Τοπογραφικών Εφαρμογών με την 76379/2019 πράξη 

του και αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται 

με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Στα ΟΤ που φαίνονται στο διάγραμμα του άρθρου 1 

επιτρέπεται η χρήση αμιγούς κατοικίας, όπως προσδιορί-

ζεται από το άρθρο 2 του από 23-2-1987 π.δ. (Δ΄ 166), με 

εξαίρεση α) τα εμπορικά καταστήματα που εξυπηρετούν 

τις καθημερινές ανάγκες της περιοχής, β) τα πολιτιστικά 

κτίρια και γ) τις ιδιωτικές κλινικές.

Άρθρο 3

Στο πρόσωπο των οικοπέδων των οικοδομήσιμων χώ-

ρων του άρθρου 1 επιβάλλεται προκήπιο πλάτους μέ-

τρων δύο (2), δύο και τριάντα εκ. (2,30), τριών (3), τριών 

και πενήντα εκ. (3,50), τεσσάρων (4) και πέντε (5), όπως 

φαίνεται στο διάγραμμα του άρθρου 1 του παρόντος, 

και β) στις λοιπές πλευρές των οικοπέδων επιβάλλεται 

όριο ακαλύπτου, όπως φαίνεται με μπλε γραμμή στο ίδιο 

διάγραμμα. Σε περίπτωση που δεν καταστεί τελικώς ανα-

γκαίο να ληφθούν μέτρα προστασίας-αντιστήριξης των 

πρανών στις αντίστοιχες θέσεις, κατισχύουν της μπλε 

αυτής γραμμής οι αποστάσεις που αναφέρονται στο χάρ-

τη γεωλογικής καταλληλότητας, που εγκρίθηκε με την 

5156/29-1-2013 απόφαση της Δ/νσης Οικοδομικών και 

Κτιριοδομικών Κανονισμών του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, ήτοι πέντε (5) 

μέτρα από τον πόδα του ανατολικού πρανούς και δέκα 

(10) μέτρα από τον πόδα του δυτικού πρανούς.

Άρθρο 4

Τα ελάχιστα όρια εμβαδού και προσώπου, καθώς και 

οι λοιποί όροι και περιορισμοί δόμησης των οικοπέδων 

της περιοχής, της οποίας τροποποιείται το σχέδιο με το 

άρθρο 1, ορίζονται ως εξής:

Α.1.α. Ελάχιστο πρόσωπο τριάντα (30) μέτρα.

Ελάχιστο εμβαδόν δύο χιλιάδες (2.000) τμ.

β. Κατά παρέκκλιση του προηγούμενου εδαφίου (α) 

θεωρούνται άρτια και οικοδομήσιμα.

- τα οικόπεδα που προϋφίστανται της 23-8-1977 εφό-
σον έχουν πρόσωπο δεκαέξι (16) μέτρα και εμβαδόν πε-
ντακόσια (500) τμ.

- τα οικόπεδα που προϋφίστανται της 26-1-1971 εφό-
σον έχουν πρόσωπο δεκατρία (13) μέτρα και εμβαδόν 
τριακόσια (300) τμ.

2. Συντελεστής δόμησης πέντε δέκατα (0,5).
3. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης σαράντα τοις εκατό 

(40%) της επιφάνειας των οικοπέδων.
4. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος των ανεγερθησομένων 

κτιρίων δέκα μέτρα και πενήντα εκατοστά (10,50).
5. Επιβάλλεται α) η διάσπαση του όγκου των κτιρίων 

όταν προκύπτει επιφάνεια μεγαλύτερη των τριακοσί-
ων πενήντα (350) τμ, β) ο περιορισμός των υπόγειων 
χώρων στάθμευσης εντός του περιγράμματος κάλυψης 
του κτιρίου.

6. Απαγορεύεται η κατασκευή κτιρίων επί υποστηλω-
μάτων (PILOTIS).

Β. Λοιπές προϋποθέσεις δόμησης σύμφωνα με την 
5156/2013 απόφαση της Δ/νσης Οικοδομικών και Κτιρι-
οδομικών Κατασκευών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

α. Κατασκευή δικτύου ομβρίων με φροντίδα του Δή-
μου Κηφισιάς, για την προστασία των πρανών από τις 
διαβρώσεις και την απορροή των ομβρίων προς τον 
πλησιέστερο αποδέκτη.

β. Απομάκρυνση των υλικών που έχουν αποτεθεί στο 
τμήμα ΑΚ2, που φαίνεται στο διάγραμμα του άρθρου 1 
και αντιστήριξη του πρανούς και του ανάντη δρόμου 
στο βόρειο πρανές με φροντίδα του Δήμου Κηφισιάς.

γ. Πριν την έκδοση οικοδομικής άδειας για δόμηση 
νέας κατασκευής ή για προσθήκη πραγματοποιούνται 
και υποβάλλονται μαζί με τον φάκελο της οικοδομικής 
άδειας α) Εδαφοτεχνική Έρευνα-Μελέτη προκειμένου 
να επαληθεύονται τα αποτελέσματα των γεωφυσικών 
διασκοπήσεων ως προς το πάχος των τεχνητών επιχω-
ματώσεων και να προσδιορίζονται τα φυσικά και μηχα-
νικά χαρακτηριστικά των σχηματισμών επί των οποίων 
θα πραγματοποιείται η θεμελίωση της κατασκευής, β) 
Τεχνική Έκθεση για τη λήψη μέτρων προστασίας σύμ-
φωνα με τις προτάσεις των μελετητών, για την αντιμε-
τώπιση πιθανών καταπτώσεων βραχωδών τεμαχών για 
τις ιδιοκτησίες που έχουν πρόσοψη προς τα πρανή της 
περιοχής.

Άρθρο 5

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

  Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Υφυπουργός

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6621Τεύχος Δ’ 678/12.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6622 Τεύχος Δ’ 678/12.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6623Τεύχος Δ’ 678/12.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6624 Τεύχος Δ’ 678/12.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6625Τεύχος Δ’ 678/12.11.2019

(2)

    Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Πειραιώς της Περιφερεια-
κής Ενότητας Πειραιώς Νομού Αττικής στην οδό 
Ομηρίδου Σκυλίτση 32 και 44 στο Ο.Τ. 168/Τ. 26 
με άρση και επανεπιβολή απαλλοτρίωσης.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 παρ. 1, 2 και 6 και 

154 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
(Κ.Β.Π.Ν.), που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από 
14-07-1999 π.δ. (Δ΄580).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 31 παρ. 1 και 32 παρ. 1, 
2, 3, 8, 9 και 13 του ν. 4067/2012 (Α΄79 Ν.Ο.Κ.), όπως αυτά 
ισχύουν, το μεν άρθρο 31 παρ. 1 μετά την αντικατάσταση 
του με το άρθρο 62 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (Α΄159) και 
το άρθρο 32 παρ. 1, 2, 3, 8, 9 και 13 μετά την τροποποί-
ηση του με το άρθρο 3 παρ. 2 του ν. 4315/2014 (Α΄269).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 6 του ν. 4315/2014 
«Πράξεις εισφοράς σε γη και σε χρήμα-Ρυμοτομικές 
απαλλοτριώσεις και άλλες διατάξεις» (Α΄ 269).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98).

5. Το από 18-05-1955 β.δ. «Περί τροποποιήσεως του 
ρυμοτομικού σχεδίου Πειραιώς παρά την Γέφυραν Κα-
λαμάκη μέχρι πλατείας Ιπποδάμειας» (Α΄ 133).

6. Το από 11-08-1964 β.δ. «Περί τροποποιήσεως των 
ρυμοτομικών σχεδίων Πειραιώς και Ν. Φαλήρου» (Δ΄ 
131).

7. Το από 27-07-1982 π.δ. «Χαρακτηρισμός τμήματος 
της πόλης του Πειραιά σαν παραδοσιακού (Ιστορικό Κέ-
ντρο Πειραιά)» (Δ΄410).

8. Την ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οικονόμου» (Β΄ 3107).

9. Την 78946/4063/29-12-1987 απόφαση Αναπληρω-
τή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Έγκριση Γενικού Πολεοδο-
μικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) του Δήμου Πειραιά (Ν. Αττικής) 
(Δ΄79/1988), όπως ισχύει.

10. Το αριθμ. ΥΠ.ΠΟ.Α./ΓΔΑΠΚ/ΕΦ.Α.Δ.ΑΤΤΙΚΗΣ44 4696/
293242/11983/09-11-2017 έγγραφο της Εφορείας Αρχαι-
οτήτων Δυτικής Αττικής, Πειραιώς και Νήσων.

11. Τα αριθμ. 10033/16-10-2017/24-10-2017 και οικ. 
8588/18/06-09-2018 έγγραφα της Διεύθυνσης Υπηρε-
σίας Δόμησης-ΓΣΠ του Δήμου Πειραιώς.

12. Το αριθμ. 7054/17-11-2017 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληρο-
φορικής του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

13. Τις αριθμ. 87, 91, 245, 246, 450, 757 και 770/2018 
γνωμοδοτήσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Πειραιώς.

14. Τις 4755/1759/24-01-2018 και 106422/33938/

10-01-2019 αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής με θέμα «Επικύρωση προϋπολογι-

σμού οικονομικού έτους 2018 του Δήμου Πειραιά» και 

«Επικύρωση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2019 

του Δήμου Πειραιά» αντίστοιχα.

15. Την αριθμ. 83/συν. 10η/16-11-2018 γνωμοδότηση 

του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και 

Αμφισβητήσεων.

16. Το γεγονός ότι έχουν εγγραφεί στον προϋπολο-

γισμό του Δήμου Πειραιώς του έτους 2019 με Κ.Α.Ε. 

40.7111.55 και 40.7111.56 σχετικά ποσά.

17. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του 

παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού.

18. Τις αριθμ. 157/2019 και 170/2019 γνωμοδοτήσεις 

του Συμβουλίου της Επικρατείας με πρόταση του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτο-

μικού σχεδίου του Δήμου Πειραιώς της Περιφερειακής 

Ενότητας Πειραιώς Νομού Αττικής με άρση και επανε-

πιβολή απαλλοτρίωσης σε ακίνητα που βρίσκονται στο 

Ο.Τ. 168/Τ. 26, το οποίο ανήκει στο τμήμα της πόλης του 

Πειραιά που έχει χαρακτηριστεί ως παραδοσιακό με το 

άρθρο 2 του από 27-07-1982 π.δ. (Δ΄410), και ειδικότερα:

Α. με τον χαρακτηρισμό του υπό στοιχεία Α-Ε-Ζ-Β-Α 

τμήματος του ακινήτου επί της οδού Ομηρίδου Σκυλίτση 

32 και του υπό στοιχεία Ι-Κ-Ν-Ξ-Ο-Π-Ρ-Σ-Ι τμήματος του 

ακινήτου στη συμβολή των οδών Ομηρίδου Σκυλίτση 44 

και Πραξιτέλους ως κοινόχρηστου χώρου και,

Β. με τον καθορισμό νέων οικοδομικών γραμμών με 

στοιχεία Ε-Ζ και Κ-Ν, όπως φαίνονται στο σχετικό πρω-

τότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:200 που θεωρήθηκε 

από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 

Εφαρμογών με την αριθμ. 87435/2019 πράξη του και 

που αντίτυπο του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με 

το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-

τάγματος.

Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Υφυπουργός

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6626 Τεύχος Δ’ 678/12.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6627Τεύχος Δ’ 678/12.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6628 Τεύχος Δ’ 678/12.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6629Τεύχος Δ’ 678/12.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6630 Τεύχος Δ’ 678/12.11.2019

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04006781211190012*


